### I.—EXPOSICION DE LOS AUTORES

#### 1.—SAN ALBERTO MAGNO, O. P. (1193-1280).

San Alberto dedica todo un capítulo de su Metafísica al tema: *Quid sit huius scientiae proprium subiectum* (4).

##### *Exposición de opiniones conocidas y su crítica:*

*Primera:* La Metafísica es el estudio de las primeras causas, en las que se fundan las primeras causas particulares, que son, a su vez, lo que consideran las ciencias particulares (5).

(3) *Controversiae Metaphysicales*. T. I, I P., controv. 5, art. 3 (Compluti, 1649), p. 82.

(4) Lib. I, tract. 1, cap. 2, p. 3a. Usamos la ed. B. GEYER (Aschendorff, 1960).

(5) "Nonnulli enim fuerunt, qui posuerunt causam in eo quod causa est prima in unoquoque genere causarum. esse subiectum huius scientiae, ratione ista utentes, quod ista scientia considerat de causis ultimis, ad quas resolvuntur omnes causae, quae secundum ordinem naturae sunt primae, quia in illis stabiluntur et fundantur omnes aliae causae particulares et secundariae, nec per aliiquid aliud stabiliiri possunt, addentes ad sui dioti confirmationem, quod scire in particularibus scientiis theoricis est, cum causam cognoscimus. Et cum particu-

*Critica*: No cumple una condición esencial del sujeto de la ciencia: en Metafísica se investigan muchas cosas que no son predicados de las primeras causas (6). Además en esta ciencia las causas primeras se estudian en cuanto siguen al ser en cuanto ser, no como sujeto (7).

*Segunda*: Versa sobre Dios y las cosas divinas, es decir, Dios y las primeras emanaciones simples de la divinidad (ser, vivir, entender, etc.), que son el fundamento de todo lo compuesto y temporal. Negativamente, dicen que no puede ser el *ser*, porque el sujeto de ciencia ha de ser distinto de lo que se demuestra de él, y que sea distinto del ser no se da nada. Además, si el *ser* fuese el sujeto de la Metafísica, resultaría, por lo mismo, que las demás ciencias serían superfluas: no les quedaría nada qué estudiar (8).

---

laris causa huius sciti immediata huic scito et essentialis et convertibilis in particulari scientia stabiliri non possit, eo quod ipsam in ordine illius generis ante se habet, oportet, quod in ista scientia considerentur causae primae, ante quas simpliciter nihil est, quia per illas stabilitur omnis causa in genere particularis scientiae prima et suo quae sit proxima, et sic scire stat perfectum, dum suppositum in particulari scientia probatur in ista per ea quae sunt simpliciter prima. Sicut in omnibus scientiis, quae per ea demonstrantur quae non sunt simpliciter prima, non perficitur scire, nisi postquam reducuntur in ea quae simpliciter prima sunt, et per illa demonstrantur. Et similiter est in cognitione individuum sive incomplexorum, quoniam definitiones illorum non satis certe notificant, nisi postquam in primis formis et causas sunt reductae.

"Ex his igitur et huiusmodi talem isti acceperunt opinionem" (Lib. I, trac. 1, cap. 2, pag. 3 ab).

(6) "Sed quod errant, non difficile est ostendere, quoniam subjectum est in scientia, ad quod sicut ad communem praedicatum reducuntur partes et differentiae, quarum quaeruntur proprietates in ipsa, et ad quod consequuntur passiones, quae inesse subiectio demonstrantur. Certo autem certius est, quod substantia, quantitas, qualitas et huiusmodi non reducuntur ad causam sicut ad praedicatum commune, cum tamem de modis et proprietatibus talium omnium in hac scientia determinetur. Similiter autem per se esse et per accidens, potentia et actus, unum et multum, idem et diversum, convenientes et contrarium, separatum et non-separatum et huiusmodi, quae sunt passiones, quae subiecto istius scientiae universaliter et ubique probantur inesse, non sequuntur causam, in quantum causa aut in quantum est prima. Et cum passio immediata sit subiecto in scientia omni, non potest esse causa subiectum scientiae istius" (Lib. I, trac. 1, cap. 2, p. 3 b).

(7) "Quod autem dicunt hi qui causam dicunt esse subiectum, causas considerari in particularibus scientiis, falsum est, sed potius in eis considerantur ea quae insunt partibus entis conceptis quantitate et tempore. Sed per causas prae-plantantur inesse ea quae insunt partibus entis; et ideo causae illae reducuntur in primas causas, quae considerantur in ista scientia consequentia ad ens, in quantum est ens; et ideo ista non est de causa ut de subiecto. Propter quod etiam sciare omne stabilimentum accipit ab ista, quia causae, quae sunt media, per quae soimus, stant in causis in ista scientia consideratis, non quidem sicut subiectum, sed potius sicut quedam subiecti differentia" (Lib. I, tract. 1, cap. 2, p. 4 b).

(8) "Ideo fuerunt illi qui dixerunt deum et divina subiectum esse scientiae istius: et ratio fortior, quam de hoc adduxerunt, est haec, quod omnia quae sunt,

*Critica*: Tiene cuatro fallos: a) El sujeto ha de ser distinto de lo que se investiga en toda ciencia. Ahora bien, Dios y las cosas divinas separadas son tema de investigación en esta ciencia.

b) Dios no es predicado común a las diversas partes de esta ciencia.

c) Las propiedades que se estudian en esta ciencia no son inmediatas a Dios y a las cosas divinas (9).

d) Además aquellas emanaciones de que hablan los platónicos, siguen al ser, y, por tanto, no son sujeto de la Metafísica (10).

*Posición de S. Alberto*:

1) Suscribe la doctrina de los peripatéticos que dicen que *el ser en cuanto ser es el sujeto de la Metafísica*; y lo que sigue al ser en cuanto ser (no en cuanto tal ser) son sus propiedades, como causa y y causado, sustancia y accidente, separado y no separado, potencia y acto, etc... (11).

sicut diximus in praehabitis, sunt in duplice consideratione. Sunt enim simplicia et sunt composita. Composita autem omnia aut quantitate sola aut quantitate simul et contrarietate sunt determinata. Simplicia sunt prima causata et effluxiones divinae, sicut primum esse, primum subsistere, primum vivere, primum intelligere et huiusmodi, quae omnia separatas habent rationes a magnitudine et tempore. Cum igitur in his et huiusmodi simplicibus divinis fundentur omnia quae magnitudine et tempore determinata sunt, et ipsa divina principia sunt esse istorum, scientia ista erit de deo et talibus divinis sicut de subjecto" (Lib. I, trac. 1, cap. 2, p. 3 b-4 a)

(9) "Quod autem erronea sit haec opinio, constat per hoc quod nihil idem quaeasitum est et subjectum in scientia aliqua; deus autem et divina separata quaeruntur in scientia ista; subjecta igitur esse non possunt.

Amplius, partes, de quibus multa demonstrantur in scientia hac, non reducuntur ad deum sicut ad commune praedicatum de ipsis, sive communitas generis sive analogiae accipiatur.

Adhuc passiones in hac scientia consideratae, quae supra inductae sunt, non consequuntur immediate deum et divina; igitur subjectum non potest deus huius scientiae esse" (Lib. I, trat. 1, cap. 2, p. 4 ab).

(10) "Probabilior secunda est positio, et tamen falsa, quia processiones illae divinae, quas inducit, non sunt primae per hoc quod sunt divinae, sed per hoc quod ad entis primi sunt simplicitatem reductae. Et ideo patet, quod nulla ipsarum est absolute prima nisi ens, et omnes sunt ad ens consequentes, et ideo solum ens simplex est primum et subjectum, et alia consequuntur ad ipsum sicut partes et passiones eius. Talia etiam licet sint causata divina et processiones simpliciores, non tamen esse habent extra materiam, sicut dixit Plato, et ideo ista sensibilita non fundantur in ipsis per modum illum quem Plato induxit" (Lib. I, trac. 1, cap. 2, p. 4 b).

(11) "Ideo cum Peripateticis vera dicentibus dicendum videtur, quod ens est subjectum in quantum ens et ea quae sequuntur ens, in quantum est ens et non in quantum hoc ens, sunt passiones eius, sicut est causa (et) causatum, substantia et accidentis, separatum et non separatum, potentia et actus et huiusmodi" (Libr. I, trac. 1, cap. 2, p. 4 b).

*Razón de ello :*

a) Positiva: Por ser la primera ciencia, ha de versar sobre el primer objeto, esto es, el ser; y por establecer los principios de las ciencias particulares, ha de establecerlos por aquello que es superior a todos ellos: lo que pertenece al ser en cuanto ser (12).

b) Negativa: Las razones de la segunda opinión, para negar que sea el ser en cuanto ser, no son válidas: Lo que se prueba del ser es distinto del ser mismo; son adiciones sobre lo común del ser. Por eso tampoco son superfluas las ciencias particulares que consideran las propiedades particulares de tales seres (13).

2) El ser en cuanto ser que es objeto de la Metafísica es *el ser creado* (14).

3) El ser que es objeto de la Metafísica es el ser en cuanto significa la esencia o naturaleza, no el ser de existencia directamente. No lo encontramos dicho expresamente en San Alberto, pero equivalentemente parece estar implicado en la declaración que hace en el lugar

(12) "Cum enim sit prima ista inter omnes scientias, oportet, quod ipsa sit de primo, hoc autem est ens, et (cum) stabiliat omnium particularium principia tam complexa quam incompleta, nec stabiliri possint nisi per ea quae sunt ipsis priora, et non sint eis aliqua priora nisi ens et entis, secundum quod ens, principia, non quidem quae ens principient, cum ipsum sit principium omnium primum. sed principia, quae sunt ex ente, secundum quod est ens: oportet, quod omnium principia per istam scientiam stabiliantur per hoc quod ipsa est de ente, quod est primum omnium fundamentum in nullo penitus ante se fundatum" (*Ib. Cf. Lib. IV, cap. 1, p. 161*).

(13) "Quod autem nihil de ente dicunt demonstrari posse diversum, etiam falsum est et non probat intentionem eorum. Licet enim nihil ad ens habeat realem diversitatem, habent tamen omnia consequentia ad ens modum quendam additionis ad ipsum, per hunc modum diversitatis, qui sufficit ad hoc quod inesse monstretur aliqui sicut subjecto sibi, haec quae dicuntur passiones entis, enti inesse probantur. Huius tamen et alia est solutio, quoniam etsi daremus, quod enti secundum se nihil possit probari inesse, tamen partibus entis, quae secundum se sunt partes ipsius, multa possunt probari inesse. Et hoc sufficit ad hoc quod aliquid sit subiectum scientiae.

Nec aliae scientiae superfluunt, eo quod causae omnium et principia stabililuntur in ipsa, quia primis et transcendentibus scitis non propter hoc scitur scientia vel ars. Causae autem et principia non probantur hic per ea quae sunt cuidam naturae propria et proxima, sed potius per entis principia stabililuntur ea quae propria sunt, non in eo quod propria, sed resoluta et reducta ad ens vel partes entis, secundum quod est ens et non secundum quod est hoc ens. Et ideo ad sciendas res in propria natura, summe requiruntur scientiae particulares, quae tamen nihil penitus probare possent, nisi eo modo quo subjecta in principia sua omnia relinquunt per entis principia esse stabilita in scientia ista" (*Lib. I, tract. 1, cap. 2, p. 4 b-5 a*). Cf. *IV Met. cap. 2, p. 163 a*.

(14) "Esse enim, quod haec scientia considerat, non accipitur contractum ad hoc vel illud, sed potius prout est prima effluxio Dei et creatum primum, ante quod non est creatum aliud" (*Lib. I, tracc. I, cap. 1, p. 3b*).

ya antes citado (Cf. nota 11): se trata del ser del que se estudian las diferencias de sustancia-accidente, potencia-acto, etc. Ahora bien, estas diferencias competen al ser en la razón propia de esencia, no en la razón propia de existencia. Además, en el Lib. IV, cap. 2, nos dice que el sujeto en cuestión es *la naturaleza del ser en cuanto ser* (15).

## 2.—PABLO SÓNCINAS, O. P. († 1494).

1) Planteamiento del problema: "Utrum secundum Sanctum Thomam ens commune Deo et creaturis sit adaequatum subiectum Metaphysicae" (16).

2) Presupuestos para la solución:

a) "Formalis ratio obiecti requirit tria: scilicet universalitatem, quia oportet quod praedicetur aut in recto aut obliquo de his quae in scientia considerantur. Secundo requirit principalitatem, quia omnia considerata in scientia ad ipsum habent attributionem. Tertio requirit distinctionem, quia scientiae dividuntur penes obiecta in quantum obiecta sunt.

b) Esse autem subiectum alicuius totalis scientiae non est aliud quam quod per eius formalem rationem attingatur quoquid per talen scientiam cognoscitur.

c) Supponitur tertio quod subiectum esse adaequatum habitui non est aliud quam ipsum non excedere habitum nec excedi ab eo" (17).

2) *El parecer de Sóncinas:*

"De mente Sancti Thomae ens in quantum ens, sive ens commune Deo et creaturis est adaequatum subiectum Metaphysicae. Et probatur primo quod ista conclusio sit Philosophi et Commentatoris; se-

(15) "Quoniam enim principia prima et extrema, in quibus stat resolutio, quaerimus causas, sicut primam formam et ultimum finem, palam est, quia principia illa et illas causas necesse est esse alicuius naturae subiectae in hac scientia non secundum accidentem, sed secundum ipsam. Causae autem illae et principia non sunt naturae alicuius significantis ens in parte, sed naturae entis, secundum quod est ens. Oportet igitur quod ista scientia sit entis, secundum quod est ens. In nulla enim scientia quaeruntur principia naturae subiectae secundum accidentem sive secundum aliud convenientia" (*Met.*, Lib. IV, Tract. I, cap. 2, p. 162 b).

(16) *Quaestiones Metaphysicales acutissimae*, Lib. IV, q. 10 (Lugduni, 1579), p. 14a.

(17) *Ibidem*, p. 15a.

oundo quod sit Sanoti Thomae. Tertio probatur rationibus" (18). De Aristóteles cita *IV Met.* y de Sto. Tomás *Super Boetium de Trinitate*, q. 5, aa. 1 y 4.

3) *Sus argumentos :*

a) "Obiectum intellectus est *ens commune*, quia intellectus potest elevari ad notitiam cuiuslibet entis. Ergo in intellectu est unus habitus, cuius obiectum est *ens commune*. Talis autem habitus non ponitur alius a Metaphysica, cum ipsa sit scientia universalissima. Consequentia probatur, quia intellectui est dare unum habitum ei adaequatum, quod patet, quia cum intellectus sine habitu perfecte operari non possit, sequitur quod numquam posset perfecte attingere suum adaequatum obiectum, nisi haberet habitum adaequatum illi obiecto, per quem posset elicere intellectu perfectam respectu eius.

b) Illud est subiectum adaequatum in scientia cui primo et per se insunt passiones in tali scientia consideratae... Sed unum, bonum, verum, actus et potentia, et aliae huius passiones consideratae in Metaphysica, prius insunt enti communi quam enti diviso in decem genera. Ergo *ens commune* est subiectum.

Minor probatur, quia unitas et veritas huius convenientiunt enti communi cum convenientiunt non solum decem generibus, sed etiam Deo. Ergo iper prius convenientiunt enti...

Dicetur forse, ut quidam dicunt, quod Metaphysica non considerat de huius passionibus ita abstracte et universaliter, sed solum ut convenientiunt enti diviso in decem genera. Sed contra anguitur: Ista propositio: Deus est unus; Deus est actus purus, est naturaliter cognoscibilis, cum physice demonstretur. Ergo intellectus cognoscit naturaliter unitatem et actualitatem ut convenientiunt alicui quod est extra *ens divisum* in decem genera. Sed omnis notitia naturalis pertinet ad aliquam scientiam habitam lumine naturali. Quaeritur ergo ad quem haec notitia pertineat. Non ad naturaliem nec ad mathematicum; ergo ad metaphysicum.

Confirmatur ista ratio: Ista passiones convenientiunt per se enti diviso in decem genera. Convenientiunt etiam enti communi. Ergo vel convenientiunt eis aequae primo, vel per prius uni quam alteri. Non utrisque aequae primo cum impossibile sit unam passionem aequae primo convenire diobus. Non etiam convenienti per prius enti diviso

(18) *Ibidem*, p. 15a.

in decem genera, quam enti communi, quia passio per se conveniens superiori et inferiori per prius convenit superiori quam inferiori. Ens autem commune est superius ad ens divisum in decem genera. Ergo hae passiones per prius convenienter enti communi. Et per consequens ei convenienter primo et per se.

Tunc sic: Hae passiones sunt pro demonstrabiles et pro scibiles de enti communi. Ergo earum notitia pertinet ad aliquam scientiam.

Segundo, porque el sujeto es aquello cuyo conocimiento se busca principalmente. Y no es este el caso de Dios, cuyo conocimiento se busca principalmente en Teología (22).

Tercero, por la razón de Avicena (la existencia de Dios no es el sujeto dado a estudiar sino punto de llegada de la investigación).

Cuarto, porque la consideración del ser en cuanto ser, es anterior, por parte del cognoscente, a la consideración de Dios, porque lo primero que cae bajo la aprehensión del entendimiento es el ser (23).

2) Tampoco lo es el ser en cuanto común a Dios y a las criaturas.

*Razón de ello:* Porque no cumple las condiciones del *subjectum scientiae* (24); sino que

3) El ser en cuanto ser que se divide en los diez predicamentos es el sujeto de la Metafísica (25).

4) Es el ser real (no el de razón) creado (no increado) que se divide en los diez predicamentos (26).

---

rum subiecta, ut patet III de anima... Sed manifestum est quod haec scientia non differt ab aliis per hoc quod consideret de Deo, quia Deus et consideratur in *Physica*" (*Ibidem*).

(22) "Illud est subjectum in aliqua scientia cuius cognitio principaliter in illa scientia quaeritur... Sed Deus vel genus substantiarum separatarum non est huiusmodi, quia consideratio Dei principaliter consideratur in *Theologia divina*" (*Ibidem*).

(23) "Consideratio entis in quantum ens videtur esse prior quam consideratio puri entis, scilicet Dei ex parte cognoscentis, quia primum quod apprehenditur ab intellectu est ens..." (*Ibidem*).

(24) "Tres sunt conditions subjecti attributionis secundum D. S. ubi supra: Prima est quod quaecumque sunt in tali scientia debent contineri sub tali subjecto. Secunda est quod cognitio eius principaliter intendatur in tali scientia. Tertia est quod per tale subjectum illa scientia differat a quacumque alia. Ex quibus sequitur quarta conditio, scilicet, quod omnia principaliter considerata in illa scientia debent habere reductionem et attributionem ad tale subjectum vel in recto vel saltem in obliquo" (*Ibidem, Probatur tertio*). Estas cuatro condiciones aparecen más adelante (*ad septimum*) desdobladas en catorce.

(25) "Dicendum quod ens in quantum ens quod dividitur in decem praedicamenta est subjectum Metaphysicae..."

Haec scientia sortitur tria nomina: dicitur enim scientia divina sive theologia in quantum considerat substantias separatas. Et dicitur Metaphysica in quantum considerat ens et ea quae consequuntur ens. Haec enim trans-physica inveniuntur in via resolutionis sicut magis communia post minus communia. Dicitur et philosophia prima in quantum primas rerum causas considerat" (*Quaestio I, ad octavum*).

(26) "Ens per se reale creatum quod immediate dividitur in decem praedicamenta est subjectum huius scientiae..."

Est tamen sciendum quod ens accipitur dupliciter:

Uno modo nominaliter videlicet ut idem est quod habens essentiam. Alio

Ahora bien, sabiendo que el ser que se divide en los diez predicamentos es el ser *nominaliter* o en cuanto esencia, según declaración expresa de Santo Tomás (terminología que recoge nuestro autor) tenemos que el ser sujeto a la consideración metafísica es el ser real creado en cuanto significa la esencia o naturaleza, existente o capaz de existir.

5) Aunque Dios y las substancias separadas no sean el *subjectum* propio de la Metafísica, por ser *tales* seres, y no el ser en cuanto ser; sin embargo, la Metafísica tiende principalmente a su conocimiento, y no existe otra ciencia específica que tenga este cometido (27).

#### 4.—CARDENAL CAYETANO, O. P. (1469-1534).

1) En el opúsculo de *subjecto naturalis Philosophiae*, escrito en noviembre de 1499, nos describe las condiciones del *subjectum scientiae*:

"Advertendum est primo, quod subjectum adaequatum scientiae resolventis suas conclusiones in principia per se nota (qualis est philosophia naturalis) oportet et quod sit subjectum primarum passionum, ac per hoc quod sit principium essendi, et consequenter cognoscendi secundum naturam caeterorum, et quod sit principium cognitionis in nobis, sive ad latentes proprietates et occulta principia a posteriori, sive a priori procedatur: quoniam subjecti cognitio omnibus praesupponitur, et ut dicit Averroes in Phy. com. 29. nec a posteriori probari potest in scientia: et innatum est nobis, quod oportet semper a notioribus nobis procedere..."

"Quanvis in scientiis a priori procedentibus subjectum debeat esse primo et maxime notum, quoad quid rei, non tamen hoc oport-

---

modo participialiter scilicet ut idem est quod existens. Et utroque modo potest accipi dupliciter: uno modo secundum aliquam rationem particularem entis et sic consideratur in scientiis particularibus. Alio modo secundum communem rationem entis. Et hoc dupliciter:

Uno modo secundum communissimam rationem entis, ut scilicet dividitur in ens reale et ens rationis. Et sic non est hic subjectum. Alio modo secundum communem rationem entis realis. Et hoc dupliciter:

Uno modo secundum quod dividitur in ens creatum et ens increatuum, et sic non est hic subjectum. Alio modo secundum quod ens creatum dividitur in decem praedicamenta. Et sic, ut patuit, ponimus ens esse subjectum in hac scientia" (*Quaestio I ad actavum*). Cf. IV Met., q. 2 ad 7.

(27) Cf. IV Met., q. 1, a. 3.

tet in scientiis a posteriori doctrinam facientibus qualis est naturalis Philosophia... Sufficit enim quod sit primo et maxime notum quoad an est et quid nominis... Plus requiritur ad hoc quod aliquid sit subiectum quam quod ad ipsum fiat resolutio: alioquin principia subiecti, ad quae ultimo fit resolutio, essent subiectum. Oportet ergo quod ad eius rationem formalem fiat resolutio tamquam adaequatum primarum passionum subiectum" (28).

2) Distingue dos acepciones del *ens*: el ser como verbo o nexo judicativo en la proposición afirmativa, y el ser que se divide en las diez categorías. En este segundo sentido es aún algo común a esencia y existencia. La esencia es lo que determina la naturaleza de cada ser, por la que se coloca en su propia categoría (29).

3) El ser que se divide en las diez categorías no es el ser *nominaliter* (esencia, quiddidad), sino el *ens participialiter*, entendiendo bajo esta denominación, no el ser=actual existencia, sino el ser en sentido más común de *lo existente* (30).

(28) *Opuscula* (Augustae Taurinorum, 1582). Tom. III, p. 312 a, 316 a, 314 b. Cf. también *Commentaria in I Partem*, 1, 7.

(29) "Ens per se dupliciter dicitur: uno modo, ut dividitur per decem genera; alio modo ut significat veritatem propositionum..."

Triplicerunt ens primo modo et secundo modo: Primo, quia ens primo modo praedicatur non nisi de rebus existentibus in decem generibus; ens autem secundo modo praedicatur de omni eo quod potest esse subiectum propositionis affirmativae. Secundo differunt, quia ens primo modo est illud compositum, de quo supra diximus quod aliqualiter compleotitur in se essentiam et esse; ens autem secundo modo non est huiusmodi...

Et siout ens significat id quod est in quolibet genere et qualibet specie, ita essentia oportet quod significet id quo aliiquid est in quocunque genere et quavis specie. Habent enim se ens et essentia ut quod et quo. Cum autem naturae rerum sint illae quibus res reponuntur in generibus et speciebus, sequitur quod essentia significat aliquid commune omnibus naturis rerum. Unde quemadmodum ens predicatur de homine, bove et similibus, quae sunt in generibus, ita essentia praedicatur de humanitate et bovinitate, quibus in generibus reponuntur. Per nomen ergo essentiae intelligitur natura rei, siout nomen entis id quod habet naturam illam" (*Super librum De ente et essentia Sti. Thomae Aquinatis*, cap. 1, *Opuscula*, ed. cit. Tom 3, p. 336 b, 337 a).

(30) "A quibusdam dicitur, quod ens dupliciter sumitur, scilicet nominaliter et participialiter. Et quod ens nominaliter quidditative et intrinsece de omnibus praedicatur: sic enim unumquodque est ens per essentiam suam. Ens vero participialiter, cum idem sonet quod existens non est praedicatum quidditativum: sic enim nihil aliud a Deo est ens per essentiam suam: unde secundum istos ens nominaliter convenit naturae absolute, non autem ens participialiter. Addunt quoque quod ens nominaliter est divisum in decem praedicamenta, et est transcendens conversum cum aliis, proprie loquendo; non ens secundo modo: et ideo reprehensibilis erat Avicenna qui hanc distinctionem praetermisit.

Mihi autem aliter dicendum occurrit: dico enim quod ens participialiter est id quod est transcendens, divisum in decem praedicamenta. Quod ex eo patere

Cayetano se detiene a explicar que en Santo Tomás *ens* tiene una significación usual distinta de la etimológica: no *id quo est*, sino *id quod est* (31).

4) El ente, sin embargo, se divide en distintos predicamentos por razón de la esencia, que admite modalidades diversas en su orden (32).

5) La existencia, aunque es realmente distinta de la esencia (33), recibe su modalidad quiditativa de ésta, y será de orden sustancial

---

*potest, quod Stus. Thomas, I, qq. 5 et 6 et in De Veritate, q. 21, ostendit bonum, quod etiam dividitur in decem praedicamenta (ut dicitur primo Ethicorum) converti cum ente participaliter non nominaliter, ut clare patet ex duobus.*

Primo ex eo quod dicit, quod cum bonum et ens convertantur, sicut res est ens, ita bona: sed non est ens per essentiam suam: ergo nec bona. In quo processu, ut fallacia equivocationis vitetur, non nisi de ente participaliter est sermo. Secundo ex eo quod dicit, id, quo res formaliter est bona, non esse ens: quod dictum de ente nominaliter falsum est: quia esse actualis existentiae, quo res est et bona, est ens participaliter. Ens igitur quod convertitur cum bono, quod est transcendens, divisum in decem praedicamenta, est ens participaliter" (Ibidem cap. IV, p. 360 b-361 a)

(31) "Sed in entis nomine duo aspici possunt, scilicet id a quo nomen entis sumitur: scilicet ipsum esse quo res est; et id ad quod nomen entis impositum est, scilicet id quod est. Supra enim, in principio operis dictum est, ens significare id quod est in quolibet praedicamento: et in hoc differre ab essentia, quae significat id, quo res in praedicamento reponitur. Unde primo Physicorum, textu commentato decimoterio, (Aristoteles loco ly ens, ponit ly quod est. Avicena ergo attendens ad id quo res est, unde nomen entis sumptum est, dixit simpliciter ens esse praedicatum extra essentiam rei; sanctus Thomas vero intuens id quod est, ad quod nomen entis impositum est Avicenae non adhaesit. Nanque ipsum quod est, non praedicat aliquid extra essentiam rei" (Ibidem p. 361 a).

(32) "Dictum est ens significare id quod est in quolibet praedicamento; et in hoc differre ab essentia, quae significat id quo res in praedicamento reponitur" (Ibidem).

"Essentia substantiae compositae est id quo res ponitur in genere et specie" (Ib., cap. II, q. 3, p. 343b). "Sed alterum est substantia, essentia scilicet quae est in recta linea praedicamentali; alterum vero extra substantiam, scilicet existentia" (Ib. cap. V, q. 9, p. 381a).

(33) "Praenotandum est in substantiis materialibus inveniri quatuor realiter distincta, scilicet materiam, formam, essentiam compositam ex eis, et existentiam. In homine enim est considerare materiam, in qua recipitur eius forma, et formam ipsam, quae est illius materiae actus, et essentiam humanam, quae nec est materia nec forma, et esse actualis existentiae, quo homo formaliter existit in rerum natura. Unde fit ut in istis substantiis duae compositiones pertinentes ad genus substantiae reperiantur. Quarum prima est ex materia et forma, secunda est ex essentia et existentia, quae vocatur compositio ex esse et essentia" (Ib. cap. V, q. 9, p. 381a)...

"Quinto differunt, quia extremum illud, quod in prima compositione se habet ut actus. Est ita actus quod tamen comparatur ad aliud ut potentia. Extremum vero illud quod in secunda compositione se habet ut actus, est ita actus, quod ad nihil ipsius comparatur ut potentia. Quod patere potest advertendo proportionem quae est inter formam et existentiam. Est enim proportio formae ad

o accidental según que la esencia, a la que actualiza, sea de orden sustancial o accidental respectivamente (34).

6) El ser que es objeto de la Metafísica no es el ser aprehendido común y confusamente en el primer acto del entendimiento, sino el ser alcanzado ulteriormente en un proceso abstractivo de penetración en el mismo (35).

7) No comprende el ente de razón, sino que es el ser real, que se divide en predicamentos, tenga o no existencia real (36).

8) El ser de esencia tiene su propia actualidad, aparte de la actualidad que le da el acto último de existencia. Es decir, el que la

---

esse actuale, sicut proportio diaphaneitatis ad lumen: forma si quidem recipit existentiam et causat eam, sicut diaphaneitas lumen. Sicut namque aér in eo, quod aér non est capax luminis, sed oportet ipsum diaphaneitatem informari, ut proprium receptivum luminis fiat, ideoque neque aér nec diaphaneitas, sed aér diaphanus est qui primo luminosus est, licet secundario tam aér quam diaphaneitas lumine careat, ita in proposito materia sola non est capax existentiae, quia actus in propria debet suscipi potentia, sed oportet in ipsa formam recipi, ut proprium exceptivum existentiae fiat; non materia nec forma, sed compositum ex eis. Id enim quod primo existit est compositum, cuius primo etiam est fieri. Tamen tam materia quam forma secundario actuatur illamet existentia.

Unde, sicut diaphaneitas est causa formalis aéri diaphano, et eius complementum formale ad hoc ut proprium susceptivum luminis sit, et cum hoc comparatur ad lumen adveniens ut potentia recipiens licet secundario ad actum, ita forma est causa formalis composito, et complementum eius formale ad hoc ut proprium receptivum existentiae sit, ac per hoc comparatur ad ipsam existentiam subsequentem ut potentia recipiens; secundario tamen ad actum receptum. Unde fit ut ipsum esse actualis existentiae ad nihil aliud comparetur ut potentia ad actum, sed sit ultima actualitas omnis rei, etiam ipsius formae" (*Ibidem*, cap. V, q. 9, p. 381, *Quinto*). Cf. et q. 10, p. 386.

(34) "Insuper advertens quod ipsum quo res est, scilicet actualis existentia (la edición que uso pone, por errata manifiesta "actualis essentia"), non est extraneae naturae ab ipso quod est, sed per principia propria ipsius quod est constituitur, inter praedicata accidentalia ens annumerare voluit. Hoc enim non potest asseri de quocumque alio extra essentiam rei. Nihil enim extra essentiam rei per propria principia ipsius rei constituitur, nisi rei existentia. Quodcumque enim aliud per principia propria alterius generis constituitur, scilicet genus proprium et differentia propria, et universaliter propria illius praedicamenta principia. Ipsum autem existere non nisi per genus et differentiam et principia ipsius quod est constituitur" (*Ib.*, cap. IV, p. 361a).

(35) "Nam termini metaphysicales ut sic non ponuntur a nobis primo cognosci: sunt enim termini metaphysicales abstracti abstractione formali. Sed dicimus quod significatum huius termini ens concretum quidditatis sensibilis est primo cognitum" (*Ibidem*, proemio, p. 335a).

(36) "Res objecta scientiae reali est extra animam; non modus rei objectae" (*Ibidem*, cap. IV, q. 7, p. 370 *ad tertium*).

"Ens reale dupliciter accipitur: Uno modo ut distinguitur contra ens ab intellectu fabricatum. Alio modo ut distinguitur contra non existens actu. Primo modo omnis res praedicamentalis est ens reale, sive sit sive non. Secundo modo id tantum quod realiter existit extra causas suas est ens reale" (*Ibidem*, cap. IV, q. 6, p. 362b).

existencia sea la actualidad última de las esencias creadas no quiere decir que ellas no sean *actuales* (perfecciones reales) en su propio orden esencial o quiditativo. Cayetano volverá a insistir en ello en sus comentarios a la Suma (37).

9) Cayetano ha tenido buen cuidado en prevenírnos de la falsa interpretación de la realidad de la esencia como pura posibilidad (38).

### 5.—CRISÓSTOMO JAVELLI, O. P. († 1536).

Tocó el tema por tres veces, en tres obras de distinta época: *Epitome in libros Metaphysicae Aristotelis*, *Tractatus de transcendentibus*, y *Quaestiones super duodecim Metaphysicae Aristotelis libros ad mentem Aristotelis et S. Thomae ut plurimum decisae*. Podemos resumir así su pensamiento:

1) Javelli comienza distinguiendo tres cosas en toda ciencia: el objeto (*subjectum*), sus partes y propiedades, y sus principios o causas. Y concretamente va a distinguir estas tres cosas en la Metafísica:

(37) "Extremum vero illud quod se habet in potentia in secunda compositione (essentia-existentia), non est pura potentia, sed ens in aliqua specie quidditative completum, essentia scilicet" (*Ibidem*, cap. V, q. 9, p. 381a).

"Quarto differunt, quia extremum illud quod in prima compositione (materia-forma) se habet ut actus, non est ultima actualitas rei, sed causat alium ulteriorem actum. Forma enim hominis, quae eius materiam informat, causando totum compostum, compleat proprium receptivum ipsius existentiae, et sic eam causat, quae est ulterior actus. Extremum vero illud quod in secunda compositione (essentia-existentia) se habet ut actus, est ultima actualitas illius generis. Post existentiam enim Sortis nihil sibi substantiale amplius advenit" (*Ibidem*, p. 381ab).

"Sicut esse est duplex, scilicet existentiae et essentiae, ita duplex est realitas essentiae et existentiae. Et licet nulla res componat cum sua realitate, tamen cum hoc stat quod componat cum realitate existentiae. Unde essentia hominis absolute in reali praedicamento, substantiae scilicet, reponitur. Posita autem in rerum natura fit realis realitate existentiae" (*Ibidem*, cap. V, q. 10, p. 387a, *ad quartum*).

"Quaecumque quidditas vel natura, quantumcumque secundum rationem quidditativam sit actualis, relata tamen ad esse, habet rationem potentiae. Sapientia namque et bonitas, etc., actuatur per hoc quod dico *est*, et similiter humanitas et equinitas, etc. Et propterea dicitur et quod esse est actualitas omnis formae, et quod nulla natura significatur in actu ultimato, nisi prout significatur esse in actu exercito" (*Comm. in I Partem*, 3, 4).

(38) "Non enim idem est dicere: homo in potentia componit cum homine in actu, et essentia componit cum existentia. Prima enim est falsa, quia idem non componit cum seipso. Secunda autem est vera, quia extrema realiter distinguuntur. Unde non est eadem proportio existentiae ad essentiam et hominis in actu ad hominem in potentia" (*Ibidem*, p. 378b, *ad 7*).

ca (39). Recuerda también al lector el significado de la fórmula *el ser en cuanto ser* (40).

2) En la primera obra refiere tres opiniones sobre el objeto de la Metafísica: Unos han dicho que son las causas últimas y universales. Otros dicen que son Dios y las cosas divinas. En cambio Aristóteles, Avicena, Averroes, San Alberto y Santo Tomás dicen que es el ser en cuanto ser (41).

---

(39) "In secundo capite intelligendum est quaenam sint consideranda a metaphysico. Pro cuius notitia adverte quod tria cadunt sub consideratione cuiuslibet scientiae, scilicet subiectum, partes et proprietates subiecti, et principia sive causae subiecti. Et hanc doctrinam doouit Aristoteles in I Post., quam servavit in scientia naturali, in qua de ente sive de corpore mobili, ut de subiecto consideratur, et de partibus subiectivis eius, quae sunt ens mobile ad ubi, ens mobile ad formam, ens mobile simplex, ens mobile mixtum, etc. Et de proprietatibus eius, ut de motu finito et infinito, de loco et tempore, et de principiis sive causis eius intrinsecis, ut de materia et forma, et de extrinsecis, quae sunt efficiens et finis. Cum igitur haec tria considerari debeant in omni scientia, investigandum est quid sit subiectum in Metaphysica; deinde quae sunt partes et proprietates eius quae considerandae sunt a metaphysico; deinde quae sunt principia et causae considerandae a metaphysico" (*Epitome in Lib. I Met. tract. 1 cap. 2, en totius rationalis, naturalis, divinae ac moralis Philosophiae compendium*, Tom. I, Lugduni 1568, p. 358).

(40) "Igitur pro declaratione tituli adverte primo, quod ly *in quantum* potest teneri reduplicative et specificative. Reduplicative tenetur, quando reduplicat rationem formalem termini, qui apponitur, ut: homo in quantum homo intelligit, id est, homo sub ratione qua homo intelligit. Si autem dicatur: homo in quantum homo sentit, falsum est: quoniam non in quantum homo, sed in quantum animal sentit. Specificative tenetur, quando modificat terminum cui apponitur ut: homo in quantum bipes ambulat. Et ut specificat non relinquit terminum, cui apponitur, in sua ratione formali absolute sumpta, sed restringit.

Adverte secundo, quod ly *simpliciter* stat pro non contracte ut sit sensus, utrum ens, ratione qua ens, simpliciter, id est, non contractum per aliquam divisionem, sed universalissimo modo sumptum, ut se extendit ad ens reale et rationis, ad ens per se et per accidens, ad ens finitum et infinitum, ad ens divisum in decem praedicamenta, sit subiectum, etc.

Adverte tertio circa ly *primum* primitate adaequationis, quoniam duplex primitas potest assignari in subiecto scientiae, scilicet perfectionis et adaequationis. Primitas perfectionis dicit nobiliorem entitatem in aliquo considerato in scientia, quod excedit quodcumque aliud consideratum in illa scientia, ut caelum est primum hac primitate in scientia Naturali. Primitas adaequationis dicit praecisam aequalitatem subiecti ad scientiam, et e converso, ita quod omne consideratum in scientia cadit sub ratione formali ipsius subiecti, et quidquid participat rationem formalem subiecti consideratur in illa scientia. Est ergo titulus talis: utrum ens sub ratione entis sumptum universalissime sit subiectum adaequatum Metaphysicae, ita quod nullum participans rationem entis subterfugiat considerationem metaphysicam; et metaphysicus nihil consideret nisi ratione qua ens" (*Quaestiones*, proemio, q. 1, ed. cit. p. 709ab).

(41) "Quantum ad *primum*, adverte quod de subiecto Metaphysicae triplex est opinio.

Quidam dicunt, ut refert Avicenna in I Met., cap. 2, quod ultimae et universales causae, ad quas reducuntur aliae causae, sunt subiectum in hac scientia. Et ratio eorum est haec: Cum sciire sit rem per causam cognoscere, necesse

3) Javelli rechaza las dos primeras opiniones por no satisfacer a las condiciones del *subiectum scientiae*, y suscribe la tesis y las razones de los Peripatéticos: es el ser en cuanto ser (42).

est ut in omni scientia considerentur propriae causae, puta in scientia naturali considereremus causas naturales; in Mathematica causas mathematicas et maxime causas formales. Non enim mathematicus demonstrat per causam materialem, efficientem et finaliem, ut dicemus in III Met., sed propriae causae metaphysicales sunt causae ultimae, et universales, ut prima materia, prima forma, primum efficiens, primus finis. Ergo haec sunt subiectum circa quod debet versari metaphysicus. Quod autem huiusmodi causae sint metaphysicales patet quoniam, sicut causae particulares sunt propriae scientiae particulari, sic causae universales debent esse propria scientiae universalis, quae est Metaphysica, ut declarabitur infra...

Aliqui dicunt Deum et entia divina esse hic subiectum, quoniam Metaphysica est de abstractis a materia secundum esse, et secundum rationem. In hoc enim distinguitur a Physica et Mathematica. Huiusmodi autem sunt Deus et entia divina, ut patet in duodecimo Metaphysicorum. Ergo, etc. Confirmatur, quoniam denominatio scientiae fit a subiecto. Dicitur autem scientia divina. Ergo Deus et divina entia sunt subiectum.

Alia est opinio, quae est ad mentem Aristotelis et manifestior fiet in quarto libro, quam sequuntur Avicenna in primo suae Metaphysicae, capite secundo, et divus Albertus, primo Metaphysicae tractatu primo, capite secundo et Averroes in quarto libro, comment. primo, et B. Thomas in proemio. Metaphysic... Isti dicunt, quod ens in quantum ens, et non haec vel illa pars entis est subiectum in hac scientia, et in hoc distinguitur ab aliis scientiis particularibus" (*Epitome*, Lib. I, tract. I cap. 2, p. 358ab).

(42) "Sed haec opinio (la primera) est falsa, quoniam, ut inquit Avicenna, ubi supra, et in hoc eum imitatur D. Albertus I Met., tract. I, cap. 2, proprietates sive intentiones consideratae in Metaphysica non attribuuntur causis ultimis et universalibus, neque causis absolute sumptis. Ergo non sunt subiectum in hac scientia. Consequientia quidem patet quoniam de eo quod est subiectum in scientia veniamur proprietates considerandas in scientia. Ergo, si non convenient causis, manifestum est eas non esse subiectum in hac scientia. Antecedens autem sic declaratur: Proprietates consideratae in hac scientia sunt unitas, multitudo, identitas, diversitas, actus, potentia, necessitas, possibilis, finitas, infinitas, et aliae multae ut dicetur inferius. Constat autem quod haec communia non verificantur nec demonstrantur in Metaphysica de causis ultimis et universalibus, sed de ente, ut ens est, ut declarabitur. Ergo etc...

"Sed haec opinio (la segunda) non est vera, quoniam nullum quaesitum in scientia est subiectum eius, nam ex primo Poste... de subiecto supponitur quia est, et quid est; sed, ut declarabitur in libro decimo, hic quaeritur de Deo, et de entibus divinis an sint, et quid sint. Tunc enim manifestabitur, et praecipue in quaestionibus nostris super duodecimum, utrum sit officium physici et metaphysici probare entia separata a materia..."

"Et hanc conclusionem probant (los peripatéticos) sic: Nulli attribuuntur, nec universaliter verificantur proprietates consideratae a metaphysico, ut unum, multa, potentia, actus, idem, diversum, etc., nisi de ente in quantum ens, quoniam omne ens est unum, aut multa, idem, aut diversum, actu vel potentia, finitum vel infinitum, possibile vel necessarium. Ergo ens in quantum ens est in Metaphysica subiectum. Et consequentia quidem patet, quoniam illud est subiectum in scientia cui attribuuntur proprietates consideratae in scientia. Propterea, omnis scientia est de ente, quoniam ex I Post. quod non est non contingit scire. Cum igitur omnis scientia sit particularis vel universalis necesse est, sicut scientiae particulares sunt de ente particulari, vel Physica de ente mobili et Mathematica de ente quanto, sic scientia universalis, quae est Metaphysica, sit de

4) El ser que es objeto de la Metafísica no es el ser tal como se presenta en la primera aprehensión confusa e imperfecta del entendimiento (primer paso del conocimiento intelectual, prefilosófico),

---

ente universalis, quod est ens in quantum ens. Et haec ratio fundatur in IV Met., textu primo, ubi inquit Philosophus: *Est autem scientia quaedam, quae speculatur ens in quantum ens, et quae huic insunt secundum se. Haec autem scientia non est una earum quae dicuntur particulares, quoniam non est aliquius scientiae particularis consideratio de ente universalis, etc.*" (*Epitome*, Lib. I, Tract. I, cap. 2, p. 358 ab).

"Haec scientia versatur circa ens in quantum ens, et circa eius proprias passiones, ad cuius probationem propono duo :

Primum est, quoniam ens et proprietates suae, ut unum et multa, et idem et diversum, etc., sunt termini communissimi, a quorum cognitione pendet sequentium cognitio (ignoratis enim primis impossibile est sequentia scire). Necesse est ut in aliqua scientia considerentur. Etsi dicat aliquis, quod sufficit in aliqua scientia considerare ens, quoniam ingreditur conceptum omnium, non autem est necesse considerare ea quae sunt accidentia entis.

Contra determinatum est in primo Poster. quod eiusdem scientiae est determinare de subiecto et de passionibus sive proprietatibus, quae per se convenient subiecto, ut qui considerat numerum considerat parem vel imparem. Ergo eiusdem scientiae est considerare ens et quae per se convenientur enti. Dico autem quae per se convenient subiecto ad differentiam eorum, quae convenient per accidens, et quoniam quae per se convenient inferiori, per accidens convenientur superiori, siout esse visibile per se convenient homini, sed animali convenient per accidens : nam potest inveniri animal sine visibili, non autem homo, ideo quae convenient per se partibus entis, ut enti mobilis esse in loco, habere materiam, et enti quanto esse divisibile in partes quantitativas, per accidens convenient enti in quantum ens, nam datur ens sine loco, et sine materia, et sine divisione quantitativa, ut declarabitur in duodecimo libro. Ideo huiusmodi proprietates non sunt considerandae in scientia de ente in quantum ens. Quae autem convenient enti in quantum ens, sunt ea, quae convenient cuilibet enti divisim, ut unum vel multa, idem vel diversum, simile vel dissimile. Et haec consideranda sunt in scientia, quae est de ente in quantum ens.

Secundum est, quod scientia considerans ens in quantum ens non est aliqua ex scientiis speculativis particularibus, quales sunt Physica et Mathematica : istae assumunt sibi partem subjectivam entis circa quam occupantur, et considerant per se accidentia illius partis, siout Mathematica assumit sibi numeros et magnitudines et considerat de eis, et de suis per se accidentibus, ut de recto et curvo, de pari et impari, et Naturalis, assumit sibi, ut inquit Commentator in commentario primo, ens mobile, et considerat de accidentibus eius secundum quod est mobile ut de motu, de loco, de tempore, etc.

Ex his duobus concluditur, quod Metaphysica est illa scientia, quae versatur circa ens in quantum ens, et circa eius per se accidentia. Et probatur sic : Scientia considerativa universalium causarum et principiorum entis in quantum ens, versatur circa ens in quantum ens, et eius per se accidentia : eiusdem enim scientiae est considerare subiectum et principia et causas subiecti, ex primo Post. Sed, ut dictum est in Proemio huius scientiae, ipsa considerat principia et causas universales entis in quantum ens, cum sit simpliciter sapientia. Ergo... etc. Et confirmatur, quoniam antiqui, quaerentes prima et altissima principia, quaerabant principia entis. Unde qui posuerunt tantum principia materialia dixerunt philosophiam naturalern esse primam Philosophiam, arbitrantes sola corpora esse ens. Patet igitur Metaohysicam versari circa ens in quantum ens. Haec de primo capite dicta sint" (*Epitome*, Lib. IV, Tract. I, cap. 1, p. 384b). Cf. VI Met. cap. 1, p. 414b, 415a.

sino el ser en la aprehensión clara y distinta, con advertencia de sus implicaciones y virtualidades (43).

5) El ser que es objeto de la Metafísica, no es el ser de razón, ni el ser común al ser real y de razón(44).

6) Distingue perfectamente la Metafísica de la Lógica. Aunque tengan la misma amplitud en cuanto al objeto material, difieren totalmente en cuanto al objeto formal (45).

7) El ser que es objeto de la Metafísica es el ser que se convierte

(43) "Metaphysica non est inventa, ut cognoscamus terminos universalissimos, quoad conceptus confusos. Haec enim est cognitio diminutissima et imperficiissima. Sed ut cognoscamus quod conceptus distinctos et claros et resolutos, et cognoscamus eorum amplitudinem, quoad continentiam suorum inferiorum, puta omnes modos essendi. Omnia generalissima, et quae sub eis. Et haec quidem cognitio est difficillima, ideo Metaphysica est ultima ordine doctrinae, et in hoc sensu locutus est Aristoteles in Prooemio sua Met. cum dixit: difficilia sunt homini ad discendum quae sunt maxime universalia, nam a sensibus sunt remotissima. Stat ergo quod primo cognoscamus terminos universalissimos quoad conceptus confusos: Et quod Metaphysica sit ultima ordine doctrinae, quoniam in ea non quaerimus corum cognitionem confusam, sed distinctam in ratione diffinitiva et contentiva suorum inferiorum" (*Tractatus de transcendentibus*, cap. 1, ed. cit. p. 459b, 460a).

(44) "Dicitur ens reale (el objeto de la Metafísica) ad differentiam entis communis enti reali et rationis, quoniam ut sic in nulla scientia est subiectum. Nullam enim dicit unitatem, sed tantum unitatem vocis. Ens autem reale dicit unitatem univocationis secundum Scotum, vel analogiae secundum B. Thomam, et propterea potest esse subiectum in Metaphysica, sicut et in Logica subiectum est ens rationis, quod Aristoteles in Lib. VI dicit praetermittendum a metaphysico" (*Oraeiones*, super Lib. I Met. q. 1, Ed. cit. p. 710ab). Cf. *Tract de transcendentibus*, cap. 1, Ed. cit., p. 460a, *prima divisio*.

(45) "Nec obstat quod dicit Philosophus in IV lib. quod metaphysici et logicus loquuntur de omnibus et sic convenient in ente, ubi et Commenatator ait quod convenient in subiecto: Illud enim intelligendum est de subiecto materialiter et non formaliter sumpto. Nam alia ratione considerat metaphysicus de ente et de qualibet ente, et alia ratione logius. Metaphysicus quidem sorutatur veram entitatem cuiuslibet entis ut entitas est: logicus autem ideo considerat de omnibus prout cuiilibet enti attribuit aliquam ex intentionibus secundis, vel considerat de omnibus procedendo ex aliquibus communibus; metaphysicus autem procedendo ex propriis. Et ideo discursus metaphysicus scientiam generat; logicus autem opinionem tantum. Loquendo ergo de subiecto adaequato et secundum suam rationem formalem non convenient metaphysicus et logicus. Et tu adverte inquit aliqui brevius respondentes dicunt Aristotelem et Commentatorem intelligere de subiecto communissimo, et non de adaequato. Sed id non videtur consonum, quoniam Aristoteles in primo textu eiusdem libri iam proposuerat quod est aliqua scientia quae speculatur ens in quantum ens: et secundum Commenatorem illuc agit de subiecto proprio huius artis, ut distinguitur a subiectis aliarum scientiarum. Ergo continuando textum philosophi rationabile est quod in sensu eodem loquatur de subiecto in textu quinto. Ideo tu tene primam rationem, quae etiam consonat B. Thomae illic exponenti" (*Quaestio I* super I Met., ed. cit. p. 710b).

con los demás trascendentales y se divide en los diez predicamentos, es decir, el ser en cuanto *esencia* (46).

8) Dios, aunque sea el término último y principal, a que aspira el Metafísico, no es, sin embargo, el objeto (*subiectum*) propio o adecuado de la Metafísica. Entra en ella como causa del propio objeto (47). No está suficientemente claro en el texto que transcribimos si Javelli, al negar que Dios sea el *subiectum* de la Metafísica, quiere decirnos que Dios no es el *subiectum* adecuado total, pero sí parte del *subiectum* adecuado; o más bien que Dios ni es el *subiectum* adecuado de esta ciencia ni parte de él, aun reconociendo que a Dios se le puede conocer desde el *subiectum* propio de la Metafísica (48). Hago

(46) "Adverte quod propriae passiones entis in quantum ens sunt praedicta convertibilia cum ente, ut sunt transcendentia..., et haec considerantur a metaphysico, quoniam, ut dicemus in IV Lib., eiusdem scientiae est considerare subiectum et ea quae per se convenient ei. Partes autem entis sunt illa in quibus dividitur ens universale. Haec autem sunt substantia, accidentis, ut quantitas, qualitas, ad aliquid, et reliqua praedicamenta; potentia, ut materia; actus, ut forma; necessarium, contingens, dependens, independens, finitum in esse, infinitum in esse. Et de his omnibus pertractabit Philosophus in libris sequentibus, nam... sicut scientia medicativa habet considerare omnes modos salubris, sic prima philosophia omnes modos entis" (*Epitome*, Lib. I, tract. I, cap. 2, p. 358b 359a). Cf. *Tract. de transcendentibus*, cap. 1, p. 462b.

(47) "Ad rationem secundae opinionis dico quod non concludit aliud nisi quod Deus et entia divina sunt principalia et ultima considerata, ad quae pertinere possit metaphysicus. Ex hoc tamen non sequitur quod sint subiectum, et praeципue subiectum adaequatum ut intendimus, quoniam huiusmodi subiectum debet esse universale consideratum, id est, quod omnia considerata in scientia habeant ordinem ad ipsum, et sit illud cui attribuuntur omnes proprietates et passiones consideratae in scientia. Constat autem quod Deus et divina entia non sunt universale consideratum in hac scientia, nec eis convenient omnes passiones metaphysicales. Non enim Deus est unum et multa, idem et diversum, actus et potentia, possibile et necesse. Optime autem verificantur de ente universalis, quoniam in se comprehendit omnes modos essendi, unde aliquod est unum, aliquod est multa, aliquod est in potentia, aliquod est in actu, etc. Nec obstat quod dicitur Metaphysicam esse de abstractis a materia secundum esse et secundum rationem, quoniam id non solum convenit Deo et substantiis divinis, de quorum ratione est quod non sunt in materia, sed et enti universalis et passionibus eius, quoniam non est de eorum ratione quod sint in materia: aliter omne ens, omne unum, omne verum, omnis actus, omnis substantia, etc., essent in materia. Discuntur ergo abstrahere a materia, quoniam in sua latitudine est invenire aliquod quod non est in materia, et aliquod quod est in materia. Hoc autem non contingit in latitudine entis mobilis, quoniam omne mobile, ut dicetur in Lib. VIII, de necessitate habet materiam; nec in ente quanto, quoniam omnis quantitas consequitur substantiam ratione materiae. Propterea de ratione entium naturalium est materia, et habent esse in materia. Metaphysica autem, licet abstrahat a materia secundum diffinitionem, non tamen secundum esse" (*Epitome*, Lib. I, tract. I, cap. 2 p. 358b).

(48) Efectivamente, que el tratado de Dios pertenezca a la Metafísica lo señó claramente desde la primera obra:

"Nam si est aliquod ens immobile, sempiternum et separatum a materia secundum esse, constat quod ad hanc scientiam pertinet: nam Physica, licet sit theo-

aquí esta precisión de crítica textual, porque Javelli en la tercera de las obras que estamos citando (las *Quaestiones*), escrita hacia el final de su vida (en 1532, según Quetif-Echard, y él muere en 1536 —49—) sostiene con gran tesón que Dios es parte del *subiectum* adecuado de la Metafísica, el cual tiene esta fórmula definitiva en nuestro autor: el ser real en cuanto ser, común a Dios y a las criaturas. Esta es su última tesis frente a Domingo de Flandes (50).

rica, versatur tantum circa entia mobilia, ut dictum est; et Mathematica, licet sit theorica, versatur tantum circa quantitatem continuam aut discretam, quae licet ut consideratur a mathematico abstrahat a motu, tamen secundum esse est inseparabilis a materia, ut determinabitur in Lib. VII. Pertinet ergo ad scientiam priorem et digniorem Physica et Mathematica. Talis autem non datur nisi haec scientia. Et quoniam entia immobilia separata et aeterna sunt maxima et prima entia, et maximum et primum est causa aliorum, ut dictum est in II Lib., ideo haec scientia considerat primas et universales causas horum sensibilium, quae in XII libro dicemus substantias abstractas, et praecipue primam" (*Epitome*, Lib. VI, cap. 1, p. 415b).

A continuación explica que esta ciencia, por razón de este objeto separado, divino y honorabilísimo, se llama también *Theología*.

(49) *Scriptores Ordinis Praedicatorum*, II, 105a.

(50) Al exponer en esta obra las opiniones sobre el objeto de la Metafísica recuerda aquélla de las substancias separadas. Se entretiene en probar que ésta no fue la opinión de Averroés, aunque se le viene atribuyendo al Comentariista árabe. La segunda opinión que refiere en esta obra es la de Domingo de Flandes, que no convence a los tomistas más enterados:

"Secunda opinio est quae tenet subiectum huius scientiae esse ens, non quidem simpliciter sumptum, sed ens reale finitum divisum in decem praedicamenta, quod solet dici ens praedicamentale. Et hanc opinionem sequitur Dominicus Flandrensis in quaestionibus suis metaphysicalibus, et dicit eam esse ad mentem B. Thomae. Et quoniam peritiores thomistae reputant id esse falsum, ideo adducam rationes suas et solvam..."

Quantum igitur ad rationes Flandrensis adverte quod modicae sunt efficaciae, et sunt istae:

*Prima*. Subiectum in Metaphysica est illud, cuius principia et causas quaerimus. Sed in ea quaerimus principia et causas solius entis praedicamentalis, eo quod ens ut ens non habet causas: aliter omne ens haberet principium, et sic principia, et non esset devenire ad primum ens, cuius oppositum demonstrabitur in libro XII.

Respondeo: Negatur minor: nam manifestabitur in lib. VI quomodo haec propositio est vera: ens ut ens habet principia; et declarabitur tam de principiis complexis quam incomplexis...

*Secunda*: Si ens commune Deo et creaturis est subiectum in hac scientia, pari ratione ens commune enti reali et enti rationis, quoniam utrumque sub ente, ut ens est, continetur. Et tamen hoc est falsum quoniam Logica tantum considerat de ente rationis. cum sit subiectum in ea, et quoniam Aristoteles in Lib. VI excludit ipsum a Metaphysica.

Respondeo: Negatur consequentia. Non enim est eadem ratio, quoniam dum Metaphysica sit scientia realissima, convenit ei subiectum reale. Ens autem commune enti reali et enti rationis non est quid reale, sed ab utroque abs-trahit.

*Tertia*: Omnes conditiones subiecti adaequati ita possunt attribui enti praedicamentali, siout enti communi Deo et creaturae.

Respondeo: Negatur antecedens, quod nec ipse probat. Falsitas autem eius constat ex hoc quoniam ens praedicamentale non adaequat conditionem Me-

9) El objeto adecuado de la Metafísica es el ser real en cuanto ser, y en quanto comprende a Dios y a las criaturas (Cf. final de la nota 50). Antes de pasar a la prueba, nos explica el sentido del nuevo término :

"Dicitur commune enti finito et infinito, quod tu non intelliges quantitatively, sed essentialiter, quod exponitur per creatum et increatum, sive per productum et improductum, quoniam, ut rationes pro conclusione probabunt, metaphysicus non solum versatur circa ens praedicamentale, sed circa ens reale, prout verificatur de quolibet ente reali per se. Constat autem quod non solum ens finitum est ens reale per se, sed et infinitum, ut Deus est ens reale per se, imo realissimum, cum sit perfectissimum" (51).

*Razón de ello :*

*Primera*, porque las propiedades y diferencias que se estudian en Metafísica pertenecen a todo ser real, y no sólo al ser real predicamental (52).

*Segunda*, porque de lo contrario habría que poner, además de la

---

taphysicae. Considerat enim de passionibus entis, ut declarabitur in Lib. IV, quae non convertuntur cum ente praedicamentali; imo praecedunt ens divisum in decem praedicamenta.

Tertia opinio, quam reputamus ad mentem Aristotelis et Comment., et Avicennae in I sua Met., et Algazelis, et domini Alberti, et B. Thoma et Scoti est haec: ens reale per se commune finito et infinito, id est, creato et increato, est subiectum adaequatum in hac scientia" (*Quaestio prima*, cap. 1, p. 710a).

(51) Ib., p. 710b.

(52) "Illiud est subiectum in Metaphysica, cuius passiones primo et per se convenientes ei considerantur in Metaphysica. Haec patet, quoniam est conditio requisita in subiecto cuiuslibet scientiae. Sed entis realis per se passiones primo et per se ei convenientes primo et per se considerantur in Metaphysica. Haec patet, quoniam ut declarabitur in IV lib. passiones primo et per se entis sunt transcendentia, et actus et potentia, et finitum et infinitum entitative, et istae considerantur in Metaphysica, ut patet in Lib. IV et IX et X.